Sede Administrativa: Rua Hermes da Fonseca, 293 Cláudia – MT, CEP 78540-000

ATA DA 3ª PLENÁRIA DA

1ª REUNIÃO DO CONSELHO DISTRITAL DO DISTRITO LB4 - AL 2022/2023

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de julho de dois mil e vinte dois, nas dependências da Câmara

Municipal de Sinop, sito à Av. das Figueiras, nº 1.835, Setor Comercial, Sinop-MT, Brasil, reuniram-se

os membros deliberativos do Gabinete Distrital, conforme convocação do DG 22/23, CL Ernani Uemura

Barbosa: Ex-Governador Imediato, 1º Vice Governador, 2º Vice Governador, 3ª Vice Governadora,

Secretário, Tesoureiro, Presidentes de Divisão e os membros consultivos: Secretário e Tesoureiro

adjuntos, Presidente do Distrito LEO LB-4, Assessores, Ex-Governadores, Ex Presidentes de Conselho

de Governadores, Presidentes de Clubes, convidados e PCC MJF Jardel da Mota Pacheco, Orador

Oficial, para 1ª plenária da 1ª Reunião do Conselho Distrital LB4 AL 2022/2023, fundamentada no

Artigo: 20; 41, letra “o”; Artigo 61 parágrafos 1º, 2º e 3º, do Estatuto do Distrito LB4. Às 08:07, sob a

presidência do Governador do Distrito LB4, CL Ernani Uemura Barbosa e com a presença dos membros

do gabinete de acordo com a lista de presença e após a nominação da mesa principal e abertura

protocolar da 3ª plenária da 1ª Reunião do Conselho Distrital do DLB4 AL 2022/2023, o CL Ernani

Uemura Barbosa, DG do LB4, convidou a CaL Adriana Bilieri do Lions Clube de Claudia para fazer a

invocação a Deus. Em seguida solicitou a todos para que entoassem a primeira estrofe e estribilho do

Hino à Bandeira do Brasil. Ato contínuo nomeou a CaL Aparecida Fabiana Rodrigues de Oliveira, do

Lions Clube Sinop, para atuar como mestre de cerimônias nesta plenária e convidou-o para receber o

medalhão e a programação. A Mestre de Cerimônia convidou o Lions Clube de Pontes e Lacerda para

fazer o convite para a 2ª Reunião do Conselho Distrital do DLB4 AL 2022/2023. A Mestre de Cerimônia

convidou a IPDG CaL MJF Maria Aparecida Vaz Andrade para que faça as Homenagens do AL

2021/2022. A CaL MJF Maria Aparecida fez um breve relato sobre as atividades que serão enviadas na

íntegra à todos os associados do Distrito. A Mestre de Cerimônia convidou o 1º VCC do DMLB PMJF

Eraldo da Silva Pereira para fazer a leitura do Currículo do PCC Jardel da Motta Pacheco do Distrito LD,

Orador Oficial da 1ª Reunião do Conselho Distrital LB4 AL 2022/2023. O PCC Jardel Melo Pacheco,

proferiu a palestra com o tema: “Lions Hoje: Liderança e Renovação”, O tema foi desenvolvido no

tempo de 60 minutos. O CL Governador fez entrega de uma lembrança ao Orador Oficial. Na sequência

fizeram uso da palavra os seguintes Presidentes de Divisão: Divisão 01 - CaL MJF Regina Mary

Nascimento, Divisão 03 - CL Eder Antonio dos Santos, Divisão 06 - CaL Silvania Faria, Divisão 07 - CaL

Marisa Márcia Rosso, Divisão 08 - CaL Dalva Cardoso, Divisão 09 - CaL Celaine Marcilio, Divisão 10 -

CL MJF Luiz Henrique Siqueira. A Mestre de cerimônias passou a palavra à CaL Rosana Menezes,

presidente do LC Rondonópolis para fazer uso da palavra. A CaL Rosana leu a correspondência para

os associados presentes na Plenária onde o LC Rondonópolis apresentou a candidatura da

Sede Administrativa: Rua Hermes da Fonseca, 293 Cláudia – MT, CEP 78540-000

CaL Francileide Fontinelle Passos para concorrer ao cargo de 3ª Vice Governadora na 24ª Convenção

do Distrito LB4. A Mestre de cerimônias passou a palavra à PDG CaL Claudia Celina, associada do LC

Chapada dos Guimarães para fazer uso da palavra. A CaL Claudia Celina apresentou a candidatura

para os associados presentes na Plenária do CL Luiz Henrique de Siqueira para concorrer ao cargo de

3ª Vice Governadora na 24ª Convenção do Distrito LB4. A Mestre de Cerimônia convidou para fazer uso

da palavra 3ª Vice Governadora MJF Cintia Godrim de Oliveira, 2ª Vice Governadora PMJF Sonia Mari

Basei,1º Vice Governador MJF Marcio Batista de Sales, 1º VCC do DMLB e Lider da GAT Area 3J - O

PMJF Eraldo da Silva Pereira, o CL Eraldo entregou ao PDG CL Ely Rodrigues o Trofeu do DMLB pelos

serviços prestados à frente da Coordenação de LCIF no AL 2021/2022. Na sequência a Mestre de

Cerimônia agradeceu ao Governador pela nomeação e devolveu o colar e a programação. O

Governador agradeceu a atuação da companheira Aparecida Fabiana. O Governador convidou CL João

Werlang Coordenador dessa Reunião e o CL MJF Claudemir Milanski - Presidente do LC de Sinop e a

CaL Walmi Schimitt Rodrigues representando o LC de Claudia para fazerem suas considerações finais

e reconhecimentos dos companheiros do LC de Sinop e LC Cláudia. Em seguida o Governador fez o

seu pronunciamento e reconhecimentos agradecendo a presença de todos. Declarou encerrada a 3ª

plenária da 1ª Reunião do Gabinete Distrital. Solicitou a todos para fazerem a Oração pelo Brasil.

Solicitou ainda que, no três, proferíssemos o nosso lema: “Nós Servimos”, e em seguida saudássemos

os pavilhões hasteados”. Às 11:48 horas foi encerrada a 3ª plenária da 1ª Reunião do Conselho Distrital

LB4 AL 2022/2023. O Governador convidou todos para o almoço de confraternização. Eu, CL MJF

Wilson Pereira de Goes, Secretário Distrital, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada segue

assinada por mim e pelo governador CL Ernani Uemura Barbosa, AL 2022/2023.

Sinop - MT, 31 de julho de 2022

DG ERNANI UEMURA BARBOSA
Governador do Distrito LB-4 - AL 2022/2023

CL WILSON PEREIRA DE GOES
Secretário Distrital- AL 2022/2023

“Esta transcrição em 01 (uma) via, é fiel ao deliberado em assembleia nesta data

e de inteira responsabilidade de quem a redigiu e de todos os participantes.”